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Kosova dhuron 2022
RAPORTI MBI GJENDJEN E FILANTROPISË

KUSH PËRFITON NGA 
MBËSHTETJA?  

Trendet e dhurimit në Kosovë në vitin 2022 vënë në qendër të vëmendjes lehtësimin e varfërisë  

dhe donacionet e kujdesit shëndetësor. Qytetarët, kompanitë dhe shoqatat vendase mbështesin  

kauza të ndryshme. 

Trendet në grupet përfituese të dhurimit në Kosovë 2018-2022

house-heart
Personat në nevojë ekonomike morën 65.4% të rasteve të 
dhurimit dhe 47.3% të shumës, duke reflektuar sfidat socio-
ekonomike.

Mbështetja për çështjet shëndetësore përbën 9% të rasteve 
të dhurimit dhe 13.7% të shumës, duke adresuar nevojat e 
menjëhershme mjekësore. heart-pulse

wheelchair-move
Personat me aftësi të kufizuara panë dhurim strategjik, 
me 31% të rasteve të dhurimit të destinuara për zgjidhje 
afatgjata.

Komunitetet lokale morën 10% të rasteve të dhurimit dhe 4.4% 
të shumës, duke përfituar nga përmirësimet e bazuara në 
komunitet. city

users
Popullsia e përgjithshme ka marrë 2.5% të rasteve të dhurimit 
dhe 24.8% të shumës, kryesisht për shkak të mbështetjes për 
Fondin e Sigurisë së Kosovës.

Përfituesit 2022

Kjo infografikë është bërë e mundur nga mbështetja bujare e popullit amerikan nëpërmjet Agjencisë së Shteteve të Bashkuara për 
Zhvillim Ndërkombëtar (USAID). Përmbajtja është përgjegjësi e Catalyst Balkans dhe nuk pasqyron domosdoshmërisht pikëpamjet e 

USAID-it ose të Qeverisë së Shteteve të Bashkuara.

Programi për Angazhim Qytetar në Kosovë është një iniciativë pesë vjeçare zbatuar nga Fondacioni Kosovar për Shoqëri Civile 
(KCSF) në partneritet me Agjencinë e Shteteve të Bashkuara për Zhvillim Ndërkombëtar (USAID).

Burimi: kosovadhuron.org


